^a I Cor. 1, 21.

(10) Περὶ Πατρὸς deest in Anglic. et Basil.

A ubique latente, cujus, amabo, erat hominibus Patris
 cognitionem impartire? Hominisne? Verum non
 humanæ potentiæ erat universum terrarum orbem
 peragrare, nec tantum spatii percurrere hominum
 natura ferebat: nec vero illi ea auctoritate fuis-
 sent, ut sibi hac de re fides haberetur, nec denique
 dæmonum fallaciis et præstigiis per seipsos resi-
 stere valebant. Omnium enim animis dæmonica
 fraude ac idolorum vanitate circumventis et con-
 turbatis, qui fieri poterat, ut hominis animam et
 hominum mentem cogere sententiam mutare,
 cum ab illis ne videri quidem possent? Quod vero
 non videt quis, quomodo ex sententia deducere
 potest? Sed forte dixerit aliquis res creatas id
 præstare potuisse. Verum si potuissent, non tanta
 B profecto mala evenissent. Existebant siquidem res
 creatæ: at homines nihilominus **AS** in eodem circa
 Deum errore volutabantur. Cujus ergo alius opus
 fuit, quam Dei Verbi quod animam et mentem in-
 tuetur, omniaque in natura movet, et per illa Pa-
 trem notum facit? Ejus enim certe erat, qui propria
 providentia et rerum universarum dispositione Pa-
 tris cognitionem docet, eandem doctrinam reno-
 vare. Quomodo igitur id fieri potuisset? Respon-
 derit forte aliquis, per eadem potuisse fieri, ita ut
 scilicet ex creatæ naturæ operibus Pater iterum
 cognosceretur. Atqui id minime securum erat. Non,
 inquam, securum erat: id ipsum enim prius negle-
 xerant homines; nec jam amplius sursum, sed de-
 orsum defixos habebant oculos: unde congruenter
 C hominibus prodesse volens, ut homo advenit, si-
 bique simile corpus accepit et ex rebus inferiori-
 bus, hoc est, per corporis opera, ut qui Deum ex
 suo imperio et providentia in res universas intelli-
 gere Dei Verbum in corpore existens, ac per ipsum.

15. Namque ut optimus magister, qui discipu-
 lorum curam habet, illos, quos difficiliora præcepta
 adjuvare nequeunt, faciliioribus erudire non gra-
 vatur: ita sane se quoque Verbum gessit, ut et
 Paulus docet: *Nam, inquit, quia in Dei sapientia
 non cognovit mundus per sapientiam Deum: placuit
 Deo per stultitiam prædicationis salvos facere cre-
 dentes*^a. Quia enim homines, Dei contemplatione
 repudiata, ac velut in profundo demersi, depres-
 sisque in terram oculis, in natura et rebus quæ
 sentiuntur Deum conquirebant, mortalesque ho-
 mines necnon dæmones sibi deos effingebant: id-
 circo humanissimus et communis omnium Servator,
 Dei Verbum sibi corpus accepit, et tanquam homo
 D inter homines versatus est, omniumque hominum
 sensus assumpsit, ut qui in rebus corporeis Deum
 esse putabant, ex his, quæ Dominus, corporis mi-
 nisterio, agebat, agnoscerent veritatem, et Patrem
 per eumdem ipsum, intelligerent. Hinc illi, qui et
 homines erant et humana omnia cogitabant, quo-

cuique converterent sensus, seipsos ibi suscipi et veritatem undique edoceri cernebant. Sive enim creatam naturam admirarentur, eam ipsam Christum Dominum confiteri videbant; sive illorum menti digni viderentur homines quos deos existimarent: sane si Salvatoris opera vellem cum aliorum factis conferre, ex his perspicuum esset solum cum inter omnes homines Filium Dei esse, cum nihil apud illos sit his simile, quæ a Deo Verbo facta fuerunt. Sin autem dæmonibus addicti erant: cum illos a Domino pelli cernerent, solum illum Dei Verbum esse et dæmones deos non esse agnoscere facile poterant. Sin porro superstitiosus mortuorum cultus illorum animos occupasset, ut et heroas, et quos poetæ celebrant deos venerarentur: certe ubi Christum resurrexisse viderent, illos mendaces esse, solumque Dominum verum Patris Verbum et mortis Dominum esse fateri cogentur. Idcirco igitur natus est, et homo visus est, mortuus est et resurrexit, suisque propriis factis omnia hominum, qui unquam floruerunt, gesta obscuravit, ut quacunq; ex parte præoccupati fuissent homines, inde illos reduceret, et verum sui Patrem doceret, uti ipse ait: *Veni salvum facere et invenire quod perierat* ⁶¹.

16. Postea enim quam ad res corporeas delapsa est mens hominum, eo se demisit Verbum, ut corpore indutum appareret, quo nempe, ut homo, ad se traduceret **49** homines, illorumque sensus ad se converteret; atque ut iidem homines eum tanquam hominem intuentes, ex his quæ ageret operibus crederent ipsum non tantum hominem esse, sed etiam Deum et Dei veri Verbum ac sapientiam. Id ipsum sane Paulus voluit his verbis indicare: *In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et subtilitas et profundum: scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei* ⁶². Cum enim Verbum ubique sese explicaverit sursum et deorsum, in profundum et in latum: sursum quidem, rerum creatione; deorsum vero, humana natura assumpta; in profundum autem cum in inferos descendit; in latum denique quatenus universum mundum suo adventu illustravit; omnia profecto Dei cognitione repleta sunt. Eam utique ob rem neque statim atque advenit, victimam pro omnibus obtulit, corpus morti tradendo, ac illud deinde excitando a mortuis; ita enim potius se nobis occultasset: verum se per illud videndum exhibuit, quatenus in eo permansit, ac ejusmodi opera egit, et signa edidit, quæ illum non hominem sed Deum

⁶¹ Luc. xix, 10. ⁶² Ephes. iii, 17-19.